
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 11 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 12 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 13 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 13 
 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 099, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 

AUTOR: PODER EXECUTIVO 

“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.º 036/08, DE 20 DE JUNHO DE 2008 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO, a seguinte 
Lei: 

Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º da Lei Complementar nº 036/08, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

"Art. 1º - Fixa o valor mínimo de 2000 UFIR para realização da cobrança da Dívida Ativa do Município, 
através de Execução Fiscal, apenas dos créditos de natureza tributária. 

 

Parágrafo único - Os valores acima do limite mínimo indicado no caput deste artigo, deverão ser 
submetidos ao protesto, na forma da legislação municipal, antes da distribuição do executivo fiscal. 

...........................................................................................................” 

 
Art. 2º - Fica alterado o artigo 3º da Lei Complementar nº 036/08, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 3º - Os processos que já foram distribuídos abaixo do valor fixado no art. 1º desta Lei 
Complementar, deverão ser analisados pelo Procurador responsável, que poderá requerer em juízo a 
extinção dos processos, com fulcro no art. 26 da Lei de Execução Fiscal." 

 

Art. 3º - Fica alterado o artigo 6º da Lei Complementar nº 036/08, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 6º - O procedimento para a cobrança dos vaIores indicados no art. 3º desta lei deverá ser o mesmo 
adotado na cobrança amigáveI feita pela Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN. 

 

Parágrafo único - Na impossibilidade da cobrança amigável que trata o caput deste artigo, o crédito 
tributário deverá ser submetido ao protesto. 

...........................................................................................................” 

 

Art. 4º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 

___________________________________________________________________ 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

               RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 435/GAP/23. CONVOCA a tomar posse no dia 31/03/2023 às 14:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de 
Queimados situada à rua Hortência, n.º 254 , Centro - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento 
de cargos efetivo, conforme relação nominal (Processo nº 0704/2020/03). 

 CARGO  Classificação  NOME  

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 199 EDUARDO HOUTET DE CARVALHO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 204 FERNANDA SIQUEIRA SELLERI 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 210 ANDRESSA FRANCESCHI DE QUEIROZ 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 222 AMANDA PAULA CABRAL DA SILVA MAGALHAES 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 227 ANDERSON MIGUEL DOS SANTOS DA PAZ 

  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

                         
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:          

 
PORTARIA Nº 436/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 338/GAP/23 publicada no DOQ 042/23 em 06/03/2023, que 
NOMEOU VICTOR MATHEUS THOMÉ, no cargo em comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 437/GAP/23. NOMEAR MICHELE DA SILVA FRANCO LOPES, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 438/GAP/23. NOMEAR a servidora DAYSE PALMEIRA MAIA DIAS, Professor II, Matrícula 7624/41, na Função 
Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo FC5, na Escola Municipal PROFESSOR JOAQUIM DE FREITAS, no período de 
01/02/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015 
 
PORTARIA Nº 439/GAP/23. NOMEAR a servidora ANA PAULA DAVILA LIMA VIEIRA, Orientadora Educacional, Matrícula 
11742/01, na Função Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo FC5, na Escola Municipal PROFESSORA MARIA CORÁGIO 
PEREIRA XANCHÃO, no período de 01/02/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015 
 
PORTARIA Nº 440/GAP/23. NOMEAR a servidora DENISE ARAUJO DOS SANTOS CUNHA, Professor II, Matrícula: 3634/01, na 
Função Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo FC5, na Escola Municipal SENADOR NELSON CARNEIRO, no período de 
01/02/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015 
 
PORTARIA Nº 441/GAP/23. NOMEAR a servidora DULCILENE ALVES DA SILVA, Professor II, Matrícula 1713/21, na Função 
Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo FC5, na Escola Municipal PROFESSOR ALBERTO PIRRO, no período de 01/02/2023 a 
31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015 
 
PORTARIA Nº 442/GAP/23. NOMEAR a servidora CAMILA DOS SANTOS SILVA, Professor II, Matrícula 11215/01, na Função 
Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo FC5, na Escola Municipal METODISTA DE QUEIMADOS, no período de 01/02/2023 a 
31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015 
 
PORTARIA Nº 443/GAP/23. NOMEAR a servidora LILIAN DOS SANTOS COSTA, Professor II, Matrícula 5000/81, na Função 
Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo FC5, na Escola Municipal CARLOS PEREIRA NETO, no período de 01/02/2023 a 
31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015 
 
PORTARIA Nº 444/GAP/23. NOMEAR a servidora TAIA SILVA DO NASCIMENTO BRITO, Professor II, Matrícula 11329/01, na 
Função Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo FC5, na Escola Municipalizada JOSÉ DE ANCHIETA, no período de 01/02/2023 a 
31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 20870/2023/32 Requerente: OFÍCIO Nº 18/2023 DEFENSORIA PÚBLICA. Assunto: Isenção de IPTU.  
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 17/18, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para os exercícios de 2015 a 2019, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0087056, 
situado na Rua Dos Montes Agudos, s/n, - Bairro Santiago, Queimados, na forma do art.  200, inc. III,  do CTMQ. 
 
Processo nº 21478/2022/32 Requerente: WORK SHORE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 250, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município PGM – às fls. 252/254,  DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 
2023, para o imóvel de Inscrições  Imobiliárias nº 0078785; 0103123; 0103124; 0103125; 0103126; 0103127; 0103128; 0103129; 
0103130; 0103132; 0103133; 0103134; e 0103137, situado na Rua Rio de Janeiro, nº 172 - Distrito Industrial, Queimados, na forma 
da LC 81/2017 e Decreto 2.229/18. 
 
Processo nº 1917/2022.03. Com fundamento no Acórdão exarado nos autos do processo de nº 0000795-33.2019.8.19.0067, 
certificado seu trânsito em julgado em 27 de fevereiro de 2023, e com base no Poder de Autotutela, anulo o ato praticado no 
processo administrativo de nº 04.0367/96 e tornando sem efeito a publicação do Ato de INDEFERIMENTO ao pedido referente à 
transferência de titularidade de sepultura perpétua para SELMA CAMPOS BITTENCOURT, publicado no DOQ de nº 808 do dia 09 
de maio de 2016. 
 
ERRATA: Correção no DOQ nº 024 de 02 de fevereiro de 2023, para que conste: 
Onde se lê: Processo nº 24090/2018/32. Requerente: ANDAIME PORTO LTDA - EPPAssunto: Isenção de Alvará 2018. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 16/17,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícioss de 2018 para o  Contribuinte  ANDAIME PORTO LTDA - 
EPP, inscrição mobiliária, Nº 0090401,  por  atender aos requesitos legais estabelecidos no art. 300A,  do CTMQ. 
Leia-se: Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 
16/17,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícioss de 2019 para o  Contribuinte  ANDAIME  
PORTO LTDA - EPP, inscrição mobiliária, Nº 88201710,  por  atender aos requesitos legais estabelecidos no art. 300A,  do CTMQ.  
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

ERRATA: Correção no DOQ nº 024 de 02 de fevereiro de 2023, para que conste: 
Processo nº 22337/2020/32 Requerente: ANDAIMES PORTO LTDA Assunto: Isenção de Alvará 2021. 
Onde se lê: Processo nº 22337/2020/32 Requerente: ANDAIMES PORTO LTDA Assunto: Isenção de Alvará 2021. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 25/26,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícioss de 2022 para o  Contribuinte  ANDAIMES PORTO LTDA, 
inscrição mobiliária, Nº 0090401,  por  atender aos requesitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III,  do CTMQ.  
Leia-se: Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 
25/26,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícioss de 2021 para o  Contribuinte  ANDAIMES PORTO 
LTDA, inscrição mobiliária, Nº 8801710,  por  atender aos requesitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III,  do CTMQ.  
 
ERRATA: Correção no DOQ nº 024 de 02 de fevereiro de 2023 para que conste: 
Onde se lê: Processo nº 22341/2020/32 Requerente: MUNDO DO ALUMÍNIO LTDA. Assunto: Isenção  de  Alvará 2021. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 29/31,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2021 para o  Contribuinte  MUNDO DO ALUMÍNIO LTDA, 
inscrição mobiliária, Nº 8897901,  por  atender aos requesitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III,  do CTMQ.  
Leia-se: Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 
29/31,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2021 para o  Contribuinte  MUNDO DO ALUMÍNIO 
LTDA, inscrição mobiliária, Nº 8897901,  por  atender aos requesitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III,  do CTMQ.  
 
ERRATA: Correção no DOQ nº 24 de 02 de fevereiro de 2023 para que conste: 
Processo nº 22689/2021/32. Requerente: PORTO FERRO COMÉRCIO DE METAIS LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 2022. 
Onde se lê: Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às 
fls. 20/21,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2018 para o  Contribuinte  PORTO FERRO 
COMÉRCIO DE METAIS LTDA, inscrição mobiliária, CNPJ Nº 35.885.441/001-00,  por  atender aos requesitos legais 
estabelecidos no art. 85, inc. III,  do CTMQ.  
Leia-se: Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 
20/21,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícioss de 2022 para o  Contribuinte  PORTO FERRO 
COMÉRCIO DE METAIS LTDA, inscrição mobiliária, 888910  por  atender aos requesitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III,  
do CTMQ.  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO 025 /SEMAD/23 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

 

 

ABNER PECLAT BARBOZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

Matrícula-15260/01 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                      
RESOLVE:  

 
PORTARIA N.º 339/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 142 e seguintes da Lei 1060/11 (Processo n° 1984/2020/03).  
 
PORTARIA N.º 340/SEMAD/2023. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 4170/2022/03, diante da não ocorrência da 
infração, nos termos do art. 154, § 4º, I da Lei 1060/2011 e art. 6°, II, “a” do Decreto n° 1405/2012. 
 
PORTARIA Nº341/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CELIANE FARIAS DA 
SILVA, Orientadora Educacional, matrícula 10840/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 20/03/2023 a 26/03/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº1298/2023/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº342/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA AUXILIADORA 
NONATO FUSCO, Orientadora Pedagógica, matrícula 11768/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 21/03/2023 a 19/04/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1300/2023/05. O requerente deverá retornar a perícia médica em 20/04/2023. 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMAD 

01 
ISABELE GONÇALVES 

PONTES 
13609/02 

CHEFE DE DIVISÃO DE FOLHA DE 
PAGAMENTO 

1 PERÍODO DE 03/04/2023 A 
17/04/2023. 

2 PERÍODO DE 16/11/2023 A 
30/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

PORTARIA Nº343/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ISABELLE BARBOSA 
BOUDOUCIER FERREIRA, Psicóloga, matrícula 12259/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 22/03/2023 a 20/04/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1293/2023/09. O requerente deverá retornar a perícia médica em 21/04/2023. 
 
PORTARIA Nº344/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora RAQUEL BATISTA 
FINGOLO HONORATO, Professora, matrícula 7600/71, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 14/03/2023 a 12/04/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1291/2023/05. O requerente deverá retornar a perícia médica em 13/04/2023. 
 
PORTARIA Nº345/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor NEILSON MOREIRA DA 
SILVA, Coordenador de Centro de Saúde, matrícula 15164/01, SEMUS, por 03 (três) dias a contar de 15/03/2023 a 17/03/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1376/2023/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 346/SEMAD/2023 - Com base no Art. 1º da Lei 593/02 e no parecer do Laudo Técnico de Condições de Ambiente 
de Trabalho, DEFIRO a concessão do pagamento do adicional de Insalubridade em grau médio (10%), a partir da publicação do 
LTCAT 2021 Decreto nº 2655/21, desde a data de lotação atual da servidora 09/03/2023, conforme Processo: 0546/2023/05. 
 
Errata: Publicada no DOQ Nº. 057 de 27 de março de 2023 
Onde se lê: PORTARIA Nº337/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EMERSON 
ASSAD DRUMOND, Cuidador, matrícula 12684/01, SEMAS, por 38 (trinta e oito) dias, a contar de 14/03/2023 a 20/04/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº 1218/2023/05. Após esse período o servidor deverá retornar ao trabalho. 
Leia-se: PORTARIA Nº337/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EMERSON 
ASSAD DRUMOND, Cuidador, matrícula 12684/01, SEMAS, por 38 (trinta e oito) dias, a contar de 14/03/2023 a 20/04/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº 1218/2023/09. Após esse período o servidor deverá retornar ao trabalho. 

 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 057, DE 27/03/2023. 
Onde se lê: Ato SEMAD nº 021/SEMAD/2023. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 
 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

NEUZA MARIA LOPES DE 
CARVALHO VIEIRA 

7309/13 
ASSESSOR ESPECIAL DE 

FAZENDA 
1ª PERÍODO: 03/04/2023 A 17/04/2023 
2ª PERÍODO: 01/08/2023 A 15/08/2023 

 
Leia-se: Ato SEMAD nº 021/SEMAD/2023. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 

 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 
Matrícula-15260/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 

 
Processo: 4122/2021/03. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 176/181, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às 
fls.186, em conformidade com o Laudo de Avaliação ás fls. 120/165, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do inciso X do 
art. 24 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,  ADJUDICO e HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 5.246,48 (cinco mil, 
duzentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito  centavos) mensais, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses referentes a 
locação das salas: 101;102;104;109;110 e 113 do térreo e salas: 102 e 105 do 1º pavimento do imóvel situado à Rua Otília, nº 
1.504, Bairro Vila Camarim, Queimados/RJ, destinado exclusivamente para equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS, tendo como proprietário Sr. Adenir de Paula Bretas, inscrito no CPF/MF sob o nº 108.095.117-20. 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PROCESSO: 2056/2022/04. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento as fls. 1639/1641 e no relatório elaborado 
pela CPLMSO a fl. 1642/1643, parecer da Controladoria Geral do Município as fls. 1648/1653 e em conformidade com o Decreto 
2.595 de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGO o procedimento da CONCORRÊCIA PUBLICA Nº 03/22 para a Contratação de 
empresa para construção da Escola Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, situada e Rua Queimados, 118, Loteamento 
Primavera, Bairro Paraiso, no Município de Queimados-RJ.  ADJUDICO o objeto consignado à empresa JKN ASSESSORIA E 
SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 6.681.836/0001-92, com valor total de R$ 4.137.785,78 (Quatro Milhões, Cento e Trinta e Sete Mil, 
Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Setenta e Oito Centavos).  

 
CRISTINA REMANN 
Secretária de Obras 
Matrícula 14197/01 

 

NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

NEUZA MARIA LOPES DE 
CARVALHO VIEIRA 

7309/13 
ASSESSOR ESPECIAL DE 

FAZENDA 
1ª PERÍODO: 03/04/2023 A 17/04/2023 
2ª PERÍODO: 01/08/2023 A 15/08/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
PORTARIA SEMUSOP, Nº 003/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a participação dos agentes da Guarda Municipal de Queimados 
no 1º Curso de Instrução e Aperfeiçoamento de Instrumento de Menor 
Potencial Ofensivo – IMPO da GUARDA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, que tem 
como objetivo geral transmitir aos participantes, conhecimentos técnico-
operacionais para o desempenho das atribuições inerentes ao respectivo 
cargo. 

 
O Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP no uso de suas atribuições legais e; 
 
CONSDIERANDO o disposto no artigo 11º da Lei Federal n.º 13.022, de 08 de agosto de 2014 (Estatuto Geral das Guardas 
Municiais) que prevê que o exercício das atribuições dos cargos da guarda municipal requer capacitação específica, com matriz 
curricular compatível com suas atividades;  
 
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal n.º 13.060, de 22 de dezembro de 2014 que disciplina o uso dos instrumentos de 
menor potencial ofensivo pelos agentes de segurança pública, em todo o território nacional; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 25 da Lei Municipal n.º 1.252, de 15 de julho de 2015 que autoriza o Comandante da 
Guarda Municipal a promover a capacitação continuada, treinamento e aperfeiçoamento dos integrantes GM/QUEIMADOS através 
de, capacitação, formação, treinamento e aperfeiçoamento de formato e metodologia mista, podendo parte ser realizada no setor 
privado e parte em área pública; 
 
CONSIDERANDO que a concepção do direito à segurança pública com cidadania demanda a sedimentação de políticas públicas 
de segurança pautadas no respeito aos direitos humanos; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de orientação e padronização dos procedimentos da atuação dos agentes de segurança pública 
aos princípios internacionais sobre o uso da diferenciado da força; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público e dar notoriedade a realização do 1º Curso de Instrução e Aperfeiçoamento de Instrumento de Menor 
Potencial Ofensivo – IMPO, promovido pela GUARDA MUNICIPAL de QUEIMADOS que se deu no dia 14 de fevereiro de 2023, 
com carga horária de 12 horas/aula aos agentes da Guarda Municipal de Queimados e Guardas convidadas. 
 
Art. 2º - O programa do curso compreende na consciência situacional, tomada de decisão e modos de controle cognitivo em 
ambientes complexos; ambientes e distratores; ciclo de tomada de decisão; antecipação; influência do medo na tomada de decisão 
além da análise e eficácia da utilização do uso diferenciado da força pelos agentes encarregados da aplicação da Lei, por meio do 
armamento não letal (espargidores de gás oleorresina capsicum, clorobenzilideno malononitrilo) na redução da letalidade estatal e 
na preservação da integridade física dos cidadãos, com a aplicação prática dos equipamentos. 
 
Art. 3º - Guardas capacitados da Guarda Municipal de Queimados: 
 
I - MARCOS VINICIUS CARDOSO MIRANDELA – Matrícula n.º 13488/01 
II - MARCOS AURÉLIO CARDOSO DA SILVA JUNIOR – Matrícula n.º 13489/01 
III - THIAGO ENNES GUIMARÃES – Matrícula n.º 13490/01 
IV - LUIZ PÉRICLES DE SOUZA FARIA – Matrícula n.º 13492/01 
V - RAFAEL FERREIRA DE SANTANA CHAGAS – Matrícula n.º 13493/01 
VI - DOUGLAS MEDEIROS LOPES DA SILVA – Matrícula n.º 13650/01 
VII - RODRIGO DOS SANTOS CASTRO – Matrícula n.º 13653/01 
VIII - ANDERSON HARTT NUNES RODRIGUES – Matrícula n.º 13652/01 
 
Art. 4ª - Guardas capacitados das Guardas Municipal convidadas: 
 
Guarda Municipal de Miguel Pereira 
I – FRANCISCA LUCAS DE OLIVEIRA FERNANDES – Matrícula n.º 01/4464 
II – ALEXANDRE CALIAN DA SILVA – Matrícula n.º 01/4438 
 
Guarda Municipal de Itaguaí 
I - ANTÔNIO CARLOS PIRES DA CONCEIÇÃO – Matrícula n.º 33.520 
II - RONALDO JOSÉ VAZ FILHO – Matrícula n.º 33. 
 
Guarda Municipal de Mesquita 
I – LEANDRO GOMES VIEIRA – Matrícula n.º 10/008.156-6 
II - ANDRÉ NETTO DA SILVA – Matrícula n.º 10/008.198-1 
 
Art. 5º - Corpo docente: 
 
I - LUIZ FERNANDO DOS SANTOS - Empresa RJC Defesa e Aeroespacial LTDA; 
 
Art. 6º - Apoio: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Secretaria Municipal de Defesa Civil de Queimados 
I - INÁCIO AFONSO GONÇALVES AZEVEDO – Assessor de Gabinete – Matrícula n.º 14362/01 
 
Art. 6º - As atividades realizadas durante o período citado não trouxeram ônus para o Município. 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
Matrícula n.º 14474/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
Em reunião realizada remotamente em 20 de janeiro de 2022, com início às 10:35h, dentre os presentes destacamos: Luiz 
Fernando Fraga (ROTARY CLUB QUEIMADOS), Waldira Soares (APAE), Lennon Medeiros (GOLFINHOS DA BAIXADA), Andréia 
Loureiro (SEMADA), Amanda Barreto Rodrigues (SEMUR), Walace Rodrigues (SEMDRAG), Ana Paula Ramos (SEMDEHPROC), 
Luiz Antônio Mendes (SEMUSTTRAN), Jeremias Cesar Ribeiro (SEMUSTTRAN) e Marcelo Reis (SEMCONSESP). Ás 10:35H deu 
início a reunião com a leitura da pauta tendo como pontos principais os seguintes itens: I. Abertura; II. Leitura da pauta; III. Leitura 
e aprovação das atas anteriores; IV. Calendário 2022; V. Informes de atividades na APA Horto Luiz Gonzaga de Macedo; VI. 
Informes sobre o Plano Municipal de Conservação da Mata Atlântica; VII. Apresentação do Programa Sanear Guandu; VIII. Plano 
estratégico para 2022 que inclua Apoio e aporte financeiro através do fundo municipal para ações desenvolvidas pela sociedade 
civil; IX. Sugestões para a próxima reunião; X. Informes; e XI. Encerramento. Com relação ao item de pauta IV. Calendário 2022; 
Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS) solicita plano estratégico de ações para recursos do fundo, principalmente projetos 
socioambientais no que abrange a sociedade civil, e fica estabelecido que na próxima reunião será realizado uma apresentação do 
edital para o atendimento dessa demanda explicitando recursos do fundo, assim como recursos de compensação ambiental. 
Jaqueline (SEMADA), explica sobre a dinâmica da programação da colônia de férias a ser realizada no Horto Municipal Luiz 
Gonzaga de Macedo referente ao item de pauta V. Informes de atividades na APA Horto Luiz Gonzaga de Macedo; informando que 
a divulgação já foi iniciada e já é possível a realização de inscrições de crianças de 4 à 14 anos, para cursos, oficinas e atividades 
recreativas entre outras. Andréia Loureiro (SEMADA) informa que a programação da colônia de férias já se inicia na próxima 
semana e reafirma que as inscrições devem ser realizadas até a próxima segunda feira (24/01/2022), informa ainda que a equipe 
da SEMADA vem realizando trabalhos de melhorias estruturais na área, além da instalação de bebedouro, placa de identificação 
do Horto já instalada, assim como parcerias com a secretaria de Educação para programação anual em 2022. Carlos Leandro 
(PEDALA QUEIMADOS) solicita e fala da importância da instalação de um bicicletário no Local. Fabricius (Cabana Pai Fabricius) 
solicita uma apresentação das atividades a serem desenvolvidas no Horto e Juliana Coutinho (APAE) questiona se haverá a 
participação das crianças dos abrigos municipais e Andréia Loureiro (SEMADA) informa que o contato já foi firmado e que os 
abrigos participarão das atividades da colônia de férias. Com relação ao item VI. Informes sobre o plano municipal de conservação 
da Mata Atlântica, Jaqueline (SEMADA) explana sobre o curso de Nivelamento e Grupo de Trabalho misto com os municípios. 
Após o diagnóstico o plano municipal entrará na segunda fase, sendo dois grupos de trabalho, além do GT misto o plano municipal 
de conservação da mata atlântica conta ainda com um Grupo técnico de servidores. Com relação ao em VII da pauta, Andreia 
Loureiro fez uma fala sobre a Apresentação do Programa Sanear Guandu. Jaqueline explica que o projeto teve início a anos atrás, 
a partir de um diagnóstico preliminar (ação conjunta entre meio ambiente e agricultura), mais as considerações do plano diretor, 
objetivando o saneamento para 5 áreas rurais, com o custo de 0 (zero) reais para o município, totalizando 44 residências, 
apresentação detalhada do projeto estará disponibilizada no grupo do CONDEMA. Com relação ao item VIII da pauta, Plano 
estratégico para 2022 que inclua Apoio e aporte financeiro através do fundo municipal para ações desenvolvidas pela sociedade 
civil, Fabrícius mantém as reuniões do CONDEMA para as terceiras quintas-feira de cada mês. No item de pauta IX; Sugestões 
para a próxima reunião, Lennon reafirma a solicitação da apresentação do GAP com relação a esclarecimento do uso de recursos 
e solicita ainda a presença a Secretaria de Projetos Especiais para entender um pouco mais sobre obras de saneamento (Águas 
do Rio). Fabricius retifica a solicitação acima. Josué solicita que sejam apresentadas as licenças ambientais e as medidas 
compensatórias, ficando estabelecido que a comissão deverá se organizar para fazer a presente solicitação. Lennon (Golfinhos da 
Baixada) solicita ainda um relatório de ações do distrito industrial. Para finalizar no item X da pauta, Informes, Pedala Queimados 
informa que a limpeza e manutenção de praças vendo sendo realizada pelos próprios moradores da comunidade, e sendo assim 
solicita ação da prefeitura e tambores de lixo para esses locais, assim como a poda de árvores. Jacira informa que se a situação 
proposta por Carlos for funcional, fica a proposta de ampliação para as demais regiões de Queimados. Sem mais a acrescentar a 
reunião foi encerrada às 11:45H. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
___________________________________________ 

Walace Rodrigues (SEMDRAG) 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
Em reunião realizada remotamente via aplicativo de reunião virtual, em 17 de fevereiro de 2022, com início às 10:30, dentre os 
presentes destacamos: Pedro Paulo (AMBVC), Waldira Soares (APAE), Walace Rodrigues (SEMDRAG), Lennon Medeiros 
(GOLFINHOS DA BAIXADA), Jeremias Cesar Ribeiro (SEMUSTTRAN), Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS), Ana Paula 
Ramos (SEMDEHPROC), Jaqueline Kaloum (SEMADA), Juliana Coutinho (APAE), Jacira Castanharo (UERJ),Amanda Barreto 
Rodrigues (SEMUR). Waldiria (APAE),deu início a reunião com a leitura da pauta tendo como pontos principais os seguintes itens: 
I. Abertura; II. Leitura da pauta; III. Leitura e aprovação das atas anteriores; IV. Sugestões para as próximas reuniões; V. Informes; 
e VI. Encerramento. Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS), solicita respostas das questões discutidas anteriormente no 
CONDEMA. Walace Rodrigues (SEMDRAG) se posiciona com relação às ATAS anteriores se colocando a disposição para que as 
mesmas sejam entreguem sempre na semana da reunião posterior, ficando impossibilitado de entregar atas em prazo de 72 horas, 
ficando registrado em ata a necessidade de uma apresentação no que tange o projeto Sanear Guandú, Jaqueline Kalaoum 
(SEMADA) se compromete a liberar um resumo do projeto em questão. Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS) solicita as formas 
de solução para o apoio que foi feito em relação as ações ambientais nos bairros, Jaqueline Kaloum (SEMADA) se posiciona e no 
que se refere a apresentar as soluções solicitadas pelo Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS). Pedro Paulo (AMBVC) se 
posiciona a favor das atas sendo entregue com um maior prazo e não vê necessidade de um prazo apertado para a entrega das 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

mesmas uma vez que são muitas outras ocupações dos participantes. Fica registrado a necessidade uma conscientização 
ambiental e reflexões do que se refere ao uso das lixeiras. Lennon (GOLFINHOS DA BAIXADA) solicita esclarecimentos sobre o 
direcionamento das verbas da concessão da CEDAE, pede ainda esclarecimentos de qual a responsabilidade da prefeitura e 
Águas do Rio principalmente. Walace Rodrigues (SEMDRAG) destaca o papel das comissões do CONDEMA e sugere que sejam 
feitas solicitações oficiais para solicitações que envolverem setores extra CONDEMA. Pedro Paulo (AMBVC) fala sobre a questão 
de Queimados poluir o Rio Guandú e sugere a inclusão do tema na próxima pauta. Lennon (GOLFINHOS DA BAIXADA), reitera 
que a solicitação feita a primeira vez na reunião ordinária de Dezembro seja apresentada, no que se refere a apresentação dos 
projetos e investimentos pela Prefeitura de Queimados. Walace Rodrigues (SEMDRAG) sugere que os conselheiros coloquem as 
sugestões de pauta no grupo do CONDEMA para facilitar as inclusões de futuras reuniões. Carlos Leandro (PEDALA 
QUEIMADOS) reitera que sejam apresentados os resultados alcançados, assim como a apresentação de respostas de questões 
solicitadas anteriormente. Pedro Paulo (AMBVC) solicita o plano de Saneamento para o município de Queimados e Carlos Leandro 
(PEDALA QUEIMADOS) solicita soluções para as estações de tratamento de esgoto do município, no que envolve a região do 
centro da cidade. Jacira (UERJ) pontua a necessidade de oficializar as solicitações e respostas como sendo ponto de pauta fixos, 
exemplo: respostas e encaminhamentos e  Juliana (APAE) pede mais agilidade nas apresentações das respostas e soluções. 
Destaco as solicitações encaminhadas via chat da reunião pelo Pedro Paulo (AMBVC) sendo ele as: Discussão da proposta do fim 
sumidouros em Queimados, outra proposta para resolver o problema do esgoto sanitário municipal; discussão do tema progresso e 
preservação do meio ambiente em Queimados 2022; o papel da vigilância sanitária e defesa do meio ambiente, discussão inicial; 
proposta de pauta não aberta e sim pontual, se abrir cada tema da pauta dará espaço para os grupos incluírem itens e isso é 
necessário discutir e refletir; plano de saneamento básico para as regiões de Queimados as como a necessidade de lixeiras nos 
bairros. Sem mais a acrescentar, Waldira Soares (APAE) encerrou a reunião às 11:25 H. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
____________________________________________ 

Walace Rodrigues (SEMDRAG) 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
Em reunião realizada remotamente via aplicativo , em 17 de março de 2022, com início às 10:15, dentre os presentes destacamos: 
Fabrícius Caravana (Cabana Espirita do Pai Fabricio) Pedro Paulo (AMBVC), Waldira Soares (APAE), Walace Rodrigues 
(SEMDRAG), Lennon Medeiros (GOLFINHOS DA BAIXADA), Jeremias Cesar Ribeiro (SEMUSTTRAN), Carlos Leandro (PEDALA 
QUEIMADOS), Jacira Castanharo (UERJ),Amanda Barreto Rodrigues (SEMUR), Renan Henrique (Subsecretário SEMADA), 
Marcelo Reis (SEMCONSESP) e Juliana Coutinho (APAE) . Fabrícius deu início a reunião as 10:15 deu início a reunião 
destacando os principais itens de pauta: I. Abertura; II. Leitura da pauta; III. Leitura e aprovação das atas das reuniões anteriores; 
IV. Integração do conselho com os projetos SEMADA, V. Sugestões para a próxima reunião; VI. Informes; e VII. Encerramento. O 
presidente do conselho Fabrícius propõe que ao invés da leitura das atas, que as mesmas fossem disponibilizadas por meio digital 
e posteriormente lidas, sugestões de alterações e consequente aprovação. Com a Palavra Carlos Leandro (PEDALA 
QUEIMADOS) questiona mais uma vez os recursos que estão sendo destinados aos projetos. Pedro Paulo (AMBVC) questiona o 
item IV da pauta, sendo de responsabilidade de resposta da Secretária Municipal de Meio Ambiente e Defesa dos animais Andréia 
Loureiro, com a ausência da mesma a questão fica registrada como sendo de responsabilidade de debate para  a reunião 
posterior. Marcelo Reis (SEMCONSESP) solicita o termo de referência do projeto Sanear Guandu e ressalta que já foi solicitado e 
até o momento sem sucesso na entrega. Walace Rodrigues (SEMDRAG) reforça a sugestão da Jacira Castanharo (UERJ) de se 
colocar como ponto fixo de ata o item de esclarecimentos de questões levantadas anteriormente em reuniões passadas. Fabrícius 
(CABANA ESPIRITA DO PAI FABRICIO) pontua que é necessário a publicação das atas para dar legalidade aos questionamentos 
até então pontuados, para que seja colocado as sugestões de importância nas atas futuras. Pedro Paulo (AMBVC) pontua que a 
executiva deveria se reunir para organização da pauta, e acredita que a publicação da ata cabe mais para esclarecimentos e 
informativos aos munícipes.  Fabricius (CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRICIO) diz que existe uma comunicação entre a 
presidência para que se chegue a uma pata fechada. Pedro Paulo (AMBVC) solicita que mantenha a reunião hibrida e Fabricius 
(CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRICIO) estabelece que serão feitas reuniões presenciais a partir de abril pois não cabe mais 
justificativa para a reunião remota. Ficando estabelecido que não se muda o formato de reunião sem justificativa cabível e isso iria 
contra o regimento interno do conselho. Waldiria (APAE) ressalta que a solicitação de uma alteração do regimento interno cabe a 
aprovação dos conselheiros para ser solicitada, e ressalta a importância de permanência dos cuidados envolvendo a pandemia. 
Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS) sugere que as reuniões possam acontecer em locais diferentes e que se possa fazer algo 
itinerante nas instituições que representam a sociedade civil. Foi comentado rapidamente sobre o projeto Ambiente Jovem que 
será lançado, ficando estabelecido que nas reuniões posteriores mais informações seriam passadas sobre a dinâmica do projeto. 
Sem mais nada a acrescentar, a reunião foi encerrada às 10:43. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
___________________________________________ 

Walace Rodrigues (SEMDRAG) 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2002 DO CONDEMA 
Em reunião realizada em 19 de maio de 2022 no auditório da CEMEQ ( Centro de Especialidade Médica e Clínica da Mulher – 
Francisco Virgílio da Cruz do Prado), Avenida Camilo Cristófano, S/N, Vila Camarim, Queimados-RJ, com início as 10:30h, dentre 
os presentes destacamos: Andréia Loureiro (SEMADA), Jeremias César ( SEMUSTTRAM), Lucas Figueiredo (SEMUR) Antoni 
Felipe (SEMADA), Ana Paula (SEMDEHPROC),Walace Rodrigues (SEMDRAG), Josué Silva (ONG DOS APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS), Marcelo Reis (SEMCONSESP), Marcus Lima (SEMADA), Waldira Soares (APAE), Carlos Leandro ( 
ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS). Deu- se início a reunião, lendo os itens da pauta, sendo eles: I. Abertura; II. Leitura da 
Pauta; III. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; IV. Apresentação do Projeto de Lei da Legislação Ambiental Municipal; V. 
Apresentação dos processos de multas, transformadas em medidas compensatórias; VI. Proposta da Organização do Fórum 
Municipal de Meio Ambiente; VII. Situação das APAS atualmente – Conservação, investimentos, projetos e fiscalizações; VIII. 
Informe de Acordo de Cooperação Técnica – Elaboração do Plano Municipal  de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica 
(PMMA); IX. Avaliação do Projeto de Coleta Seletiva; X. Sugestões para a próxima reunião; XI. Informes; e XII. Encerramento. Com 
a ausência inicial de Quórum, foi iniciada a reunião pela Secretária Municipal de Defesa dos Animais e Meio Ambiente de 
Queimados - Andréia Loureiro, tendo como foco principal a explanação sobre a dinâmica de participação no grupo de trabalho e 
partes envolvidas, que antecederam a elaboração do projeto de Lei da nova Legislação Ambiental Municipal, ficando informado 
que todos os membros do CONDEMA receberam por meio digital a cópia da nova proposta de legislação municipal para leitura 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

prévia que fomentasse a apresentação da proposta na presente reunião. Josué Silva (ONG DOS APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS) e Marcelo Reis (SEMCONSESP) questionam que seria necessário um período de tempo maior para que se 
pudesse realizar a leitura com maior atenção, ficando solicitado que fosse realizada uma reunião extraordinária somente para se 
tratar desse assunto. Marcus Lima (SEMADA) realizou um explanação sobre como se deu a formação do grupo de trabalho, 
envolvendo vários segmentos do setor público, onde se revisou toda a legislação ambiental municipal vigente para que a mesma 
fosse atualizada e/ou alterada de acordo com as necessidades atuais pertinentes ao setor ambiental municipal, ainda foi realizada 
uma apresentação de alguns tópicos que sofreram alteração na legislação. Andréia Loureiro (SEMADA) relata que será realizada 
uma reunião extraordinária para que seja detalhado com maior riqueza de informações essa item de pauta, visto a importância do 
mesmo e solicita que os conselheiros realizem a leitura da proposta da nova legislação ambiental para que seja mais proveitosa a 
reunião posterior. Sem mais nada  acrescentar a reunião foi encerrada as 13:20h 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2002 DO CONDEMA 
____________________________________________ 

Walace Rodrigues (SEMDRAG) 
 

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2002 DO CONDEMA 
Em reunião realizada em 30 de maio de 2022 na Sala Multiuso da SEMEL ( Secretaria Municipal de Esporte e Lazer), localizado na 
Avenida Maracanã, S/N, Vila Pacaembú, Queimados- RJ. com início as 10:30h, dentre os presentes destacamos: Andréia Loureiro 
(SEMADA), Renan Henrique (SEMADA), Lucas Figueiredo (SEMUR), Cláudio  Francisco (SEMDEC), Walace Rodrigues 
(SEMDRAG), Ana Paula (SEMDEHPROC), Jeremias Cesar (SEMUSTTRAM), Marcelo Reis ( SEMCONSESP), Carlos Leandro ( 
ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), Juliana Coutinho (APAE), Lennon Medeiros (GOLFINHOS DA BAIXADA), Maria do Carmo 
(AMBVC), Juliana Borges (SEMADA), Antoni Felipe (SEMADA), Salete Oliveira (SEMADA) e Marcus Lima (SEMADA). Deu- se 
início a reunião, lendo os itens da pauta, sendo eles: I. Abertura; II. Leitura da Pauta; III. Reapresentação da minuta do projeto da 
Nova Lei Ambiental do Município e recebimento de proposta para análise; IX. Encerramento. Marcus Lima (SEMADA), deu início 
da reunião pontuando que na reunião anterior foi solicitado uma reunião extraordinária para tratar do presente item  de pauta, 
reiterando que o arquivo com a proposta da nova legislação foi enviada por e-mail e por WhatsApp, considerando que todos 
tenham lido, será realizado uma apresentação em slides para ilustrar os artigos. Após a apresentação do Assessor Jurídico da 
SEMADA Marcus Lima, a Associação de moradores do Bairro Vila Central, apresentou um estudo e proposta como contribuição da 
AMBVC para  a construção do código ambiental de Queimados. Marcus Lima faz uma ampla explanação sobre todos os itens que 
compõem a nova proposta de Licenciamento Ambiental, no que tange a criação do Grupo de trabalho que compôs o estudo e 
alterações da legislação ambiental municipal, criado pela portaria 1.966/2021, com representantes de diversas secretarias e 
determinou a revisão integral da legislação ambiental municipal, foi apresentado ainda todas as alterações que envolvem  os tipos 
de licenças, Compensações ambientais, autorizações, medidas compensatórias, multas e afins, ficando informado ainda que o 
processo administrativo 1743/2021/24 apresenta todas as informações pertinentes a revisão integral da legislação ambiental de 
Queimados, assim como os membros grupo de trabalho e as atas que representam o processo de revisão oriundas das reuniões. 
A proposta de alteração da legislação ambiental municipal  é apresentada através  de varias diretrizes e objetivos para melhor 
entendimento do que se propõe, assim como instrumentos, dentre outros. A apresentação do assessor jurídico Marcus Lima foi 
pautada na forma de exemplificar a motivação das alterações propostas com o uso de exemplos práticos que acontecem no 
cenário do licenciamento ambiental. Durante a reunião extraordinária, várias dúvidas foram levantadas pelos conselheiros, Carlos 
Leandro (ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), Maria do Carmo (AMBVC), Marcelo Reis ( SEMCONSESP), assim como outros 
conselheiros, sendo prontamente respondidas pela assessoria Jurídica da SEMADA. Sem mais nada a acrescentar a reunião foi 
encerrada as 13:45h. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2002 DO CONDEMA 
____________________________________________ 

Walace Rodrigues (SEMDRAG) 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
Em reunião realizada no dia 21 de julho de 2022 com início às 10:30, dentre os presentes destacamos a presença de Andréia 
Loureiro (SEMADA), Walace Rodrigues (SEMDRAG), Jeremias Cesar (SEMUSTTRAN), Luiz Fernando Braga (ROTARY CLUB 
QUEIMADOS), Carlos Leandro (ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), Juliana Coutinho de Brito (APAE), Maria Ramos da Graça 
Rocha (AMBVC) e como convidados: Karina Luiza (MATER NATURA), Juliana Borges (SEMADA) e Antoni Felipe (SEMADA). A 
Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA) Andréia Loureiro, deu início a reunião com a leitura da pauta 
de reunião, contendo os seguintes itens: I- Abertura; II- Leitura da Pauta; III- Leitura e aprovação da ata anterior; IV- Apresentação 
do Acordo de Cooperação Técnica do Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica (PMMA)  e Plano 
Diagnóstico; V- Informações sobre o andamento do processo do “CASTRAMÓVEL”; VI- Proposta de organização do Fórum  
Municipal de Meio Ambiente; VII- Situação das APAS atualmente – Conservação, investimentos, projetos e fiscalizações; VIII- 
Sugestões para a a próxima reunião; IX- Informes e ; X- Encerramento. Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS) com o direito de 
fala sugere que seja recuperado a ideia de uma reunião somente de apresentação da questão que envolve as novas propostas de 
legislações ambientais no município. Juliana Coutinho (APAE) sugere que sempre ocorra o envio do material digital para prévia 
leitura antes das reuniões presenciais para que se tenha um tempo para leitura. Walace Rodrigues (SEMDRAG) sugere que seja 
dado uma atenção a questão de faltas dos conselheiros, visto que se percebe uma ausência contínua de alguns membros e pede-
se que seja verificado se existe justificativa para tais ausências e esclarece a ausência das atas anteriores e se compromete a 
entregá-las na sua totalidade até o final do mês de Julho. Andréia Loureiro (SEMADA) informa que os novos projetos que terão 
importância para o ICMS verde, programas envolvendo educação ambiental e conservação de mata atlântica. Andéia Loureiro 
(SEMADA) apresenta a Karina Luiza bióloga (MATER NATURA - INSTITUTO DE ESTUDOS AMBIENTAIS) que se encontra 
participando da reunião de maneira remota, e irá apresentar o Plano Municipal para conservação e recuperação da Mata Atlântica 
– PMMA. Karina ( MATER NATURA ), disserta sobre o PMMA, considerando a motivação que fundamenta o programa, ficando 
estabelecido que o conteúdo da apresentação poderá ser disponibilizado na íntegra a quem interessar. Juliana Coutinho (APAE) 
pergunta se o plano envolve a resiliência climática e Karina versa sobre a questão informando que o olhar climático está inserido 
no programa porém não como foco central, uma vez que o plano abrange principalmente a vertente de recuperação. As 11:28 fica 
registrado a presença de Jacira Aparecida (UERJ). Andréia Loureiro (SEMADA) explana sobre a especificidade dos planos e que 
cada plano pode auxiliar na confecção de um plano de recuperação por exemplo. Andréia Loureiro (SEMADA), informa sobre o 
andamento do Castra móvel. Partindo de uma indicação de emenda parlamentar, houve o dia do pregão eletrônico onde uma 
empresa impugnou a licitação, sugerindo algumas sugestões do termo de referência que culminou do edital, contemplando 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

também a participação de empresas e não somente de fabricantes, para que se torne um pregão mais inclusivo. Atualmente o 
processo está em fase de ajuste do novo edital para o lançamento de um novo pregão. Andréia Loureiro (SEMADA) versa sobre a 
possibilidade real de levar a vacinação junto as ações do castramóvel, deixando claro que os animais após a castração e 
recuperação pós-operatário, serão devolvidos para as ruas. Andréia Loureiro (SEMADA) fala sobre Proposta de organização do 
Fórum de Meio Ambiente e fala sobre a  importância da agenda 2030 pensando em algo nesse contexto Municipal, com a inclusão 
da juventude e Meio Ambiente, sendo de fundamental importância que seja montado uma comissão de organização com os 
conselheiros, com o objetivo de que seja gerado cartas dos jovens e da sociedade civil, buscado fomentar as ODS (Objetivos de 
Desenvolvimento Sustentável) no cenário Municipal. Andréia relata que a sociedade civil tem os maiores cargos do Condema, 
porém tem deixado a desejar na participação e isso ressalva a questão de verificação das presenças e participações dos 
conselheiros. Andréia Loureiro ( SEMADA), sugere que a questão da situação das APAS fique para a próxima reunião. Sem mais 
nada acrescentar, deu-se por encerrada a reunião às 13:00H. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
____________________________________________ 

Walace Rodrigues (SEMDRAG) 
 

ATA REUNIÃO DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2002 DO CONDEMA 
Em reunião realizada em 25 de agosto de 2022 na sede da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), 
localizada na Rua Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados – RJ. Com início às 10:20h, dentre os presentes destacamos: Fabrício 
Caravana (CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRÍCIO), Walace Rodrigues (SEMDRAG), Lucas Figueiredo (SEMUR), Giselle de 
Souza ( SEMDEHPROC), Jacira Castanharo (UERJ), Carlos Leandro ( ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), Juliana Coutinho 
(APAE), Lennon Medeiros ( GOLFINHOS DA BAIXADA), Maria do Carmo (AMBVC),  Juliana Borges ( SEMADA), Antoni Felipe 
(SEMADA), Marcus Lima (SEMADA).Deu- se início a reunião, lendo os itens da pauta, sendo eles: I. Abertura; II. Leitura da Pauta; 
III. Leitura e Aprovação das ATAS das reuniões anteriores; IV. Informações sobre Coleta Seletiva; V. Informações sobre a 
atualização do código ambiental Municipal; VI. Resiliência Climática; VII. Informações sobre o Ambiente Jovem; VIII. Sugestões 
para a próxima reunião; IX. Informes; e X. Encerramento. Deu-se início a reunião com o questionamento de Carlos Leandro ( 
ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), não querendo apenas informações sobre a coleta seletiva, mas sim a realização de um 
debate com um maior aproveitamento com os informes envolvendo a coleta seletiva municipal, ficando estabelecido pelo Fabrício 
Caravana (CABANA ESPÍRITA DO PAI FABRÍCIO) presidente do CONDEMA, uma reunião extraordinária para tratar apenas 
desse assunto, ficando estabelecido ainda que as aprovações e leituras das atas serão realizadas em um outro momento, uma vez 
que as mesmas estão em situação de atraso. Juliana Coutinho (APAE), levanta a questão da adesão da coleta seletiva nos bairros 
pilotos, São Cristovão e Pacaembú. Jacira Castanharo (UERJ), questiona sobre a previsão da divulgação dos resultados com 
relação a coleta. Lennon Medeiros (GOLFINHOS DA BAIXADA) solicita que os dados sejam apresentados em volume  de coleta. 
Andréia Loureiro (SEMADA), informa que os dados já estão sendo tabulados para a elaboração de um relatório técnico para 
posterior divulgação e sugere que esse assunto também fique para  a próxima reunião extraordinária e informa que será solicitada 
a presença da assessora técnica da SEAS (SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE)/ SUPGER, 
Fernanda Peralta, e o Consórcio Centro Sul II, apresentação sobre a coleta seletiva no município. Lennon Medeiros (GOLFINHOS 
DA BAIXADA), fala da importância da resiliência climática. Andréia Loureiro (SEMADA) informa sobre as oficinas do ProMEA 
(Programa Municipal de Educação Ambiental) que irão se iniciar, sem mais nada a acrescentar a reunião foi encerrada as 12:52h. 

RESPONSÁVEL PELA ATA REUNIÃO DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2002 DO CONDEMA 
____________________________________________ 

Walace Rodrigues (SEMDRAG) 
 

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
Em reunião realizada na SEDE da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, localizado na Rua Nilópolis, 
S/N, São Roque, Queimados-RJ, em 08 de setembro de 2022, com início às 10:30, dentre os presentes destacamos: Andreia 
Loureiro (SEMADA), Lucas Figueiredo (SEMUR), Walace Rodrigues (SEMDRAG), Ana Paula Ramos (SEMDEHPROC), Luiz 
Fernando (ROTARY CLUB QUEIMADOS) Maria do Carmo (AMBVC) e os Convidados: Fernanda Peralta (SEAS), Isabelle  Oliveira 
(SEAS), Talita Russo (Consórcio Centro Sul II), Jennyfer Salustiano (Consórcio Centro Sul II),Juliana Borges (SEMADA), Salete 
Oliveira (SEMADA) e Antoni Felipe (SEMADA). Deu-se início a reunião lendo os itens de pauta, sendo eles: I. Abertura, II. 
Informações, debates e sugestões para a Coleta Seletiva Municipal, III. Encerramento. Após a abertura e leitura da pauta a Vice 
Presidente do Conselho de Defesa do Meio Ambiente – Andreia Loureiro, apresenta uma breve explicação sobre a assinatura do 
Acordo de Cooperação Técnica, assinado pela Prefeitura de Queimados e a SEAS (Secretaria de Estado do Ambiente e 
Sustentabilidade), com interveniência com o Consórcio Centro Sul II e comenta sobre a implantação da Coleta Seletiva no 
município de Queimados. Em seguida, passa a palavra para Fernanda Peralta (Assessora Técnica SEAS/SUPGER). Fernanda 
(SEAS), dá início a apresentação sobre “A Coleta Seletiva como Fluxo do Gerenciamento de RSU nos Municípios Consorciados”, 
em sequência fala sobre os Avanços e Desafios da Gestão Consorciada de Resíduos Sólidos Urbanos. Neste sentido, aborda 
sobre a Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS), comenta sobre o apoio à implantação de Sistemas Públicos de Coleta 
Seletiva nos Municípios Consorciados e Fomenta o apoio aos consórcios para destinação em aterro sanitário. Como indicadores 
municipais, Fernanda Peralta (SEAS), comenta sobre a relação entre as metas e o ICMS Ecológico, ou seja, a pontuação no ICMS 
Ecológico sobre os municípios que obtiverem a Coleta Seletiva e os percentuais sobre recicláveis coletados seletivamente, 
abrangência do serviço de coleta seletiva em área urbana e a formalização da inclusão dos catadores. Dá uma pausa na 
apresentação e informa, que a apresentação na verdade é um bate-papo, onde as duvidas podem ser tiradas a qualquer momento. 
Deste modo, Carlos Leandro (PEDALA QUEIMADOS), questiona sobre o processo de inclusão do catador, em seguida, Fernanda 
(SEAS/SUPGER), comenta sobre o passo -a- passo para a inclusão do catador e relaciona com a etapa vivenciada no município 
de Queimados. Após argumentação, Fernanda, explica sobre a importância dos atores de sensibilização porta-a-porta, aproveita e 
apresenta sobre o escopo do processo metodológico: Diagnóstico/ Planejamento/ Implantação e Monitoramento. Na sequência, 
Andreia Loureiro (Secretária da SEMADA), faz uma observação sobre a reforma do galpão da coleta seletiva, que futuramente 
receberá os equipamentos da SEAS. Fernanda (SEAS), dá continuidade na apresentação falando sobre: Diagnóstico de RSU, 
Plano de Metas, Plano de Ações, Plano de Inclusão Socioeconômica dos Catadores, Arcabouço Legal e Normativo, Plano de 
Comunicação e Normas operacionais estabelecidas. Sem mais nada a acrescentar, a reunião foi encerrada 12:05. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA. 
____________________________________________ 

Walace Rodrigues (SEMDRAG) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  

Em reunião a ser realizada na SEDE da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, localizado na Rua 
Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados-RJ, em 17 de novembro de 2022, com início previsto às 10:00, que contou com os 
Conselheiros: Andreia Loureiro (SEMADA), Luiz Fernando (ROTARY CLUB QUEIMADOS), Fabricius Caravana (CABANA 
ESPÍRITA DO PAI FABRICIO) e Maria Ramos (AMBVC). Após a espera, às 10:40, o Presidente do Conselho Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente - CONDEMA, constatou a inexistência de quórum necessário para a realização da reunião ordinária do mês de 
novembro, do ano de 2022. Dispensou os Conselheiros presentes. Nada mais havendo ser tratado. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
____________________________________________ 

Fabricius Caravana (Presidente do CONDEMA) 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
Em reunião a ser realizada na SEDE da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, localizado na Rua 
Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados-RJ, em 15 de dezembro de 2022, com início previsto às 10:00, que contou com os 
Conselheiros: Fabricius Caravana (CABANA ESPIRITA DO PAI FABRICIO), Carlos Leandro (ASSOCIAÇÃO PEDALA 
QUEIMADOS), Juliana Coutinho (APAE), Lennon Medeiros (GOLFINHOS DA BAIXADA), Maria Ramos (AMBVC), Lucas (SEMUR) 
e Ana Paula Ramos (SEMDEHPROC).  Constatou-se a inexistência de quórum necessário para a realização da reunião ordinária 
do mês de dezembro, do ano de 2022. Dispensados os Conselheiros presentes. Nada mais havendo ser tratado. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2022 DO CONDEMA  
____________________________________________ 

Juliana Coutinho (APAE) 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

ATA Nº 021 COMDEPI 
Ao terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Extraordinária, de forma virtual, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: 
Jeremias Samuel Ribeiro Alves - SEMTI. SOCIEDADE CIVIL: Andréa Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 54ª Subseção Queimados; 
José Soares dos Santos - Rádio Novos Rumos. A reunião foi presidida pelo Presidente Jeremias Alves e teve os seguintes pontos 
de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a primeira chamada 
foi efetuada às dez horas e dez minutos. Às dez horas e quarenta minutos, realizou-se a segunda chamada, conforme o regimento 
interno, e deu-se o início à reunião. O servidor Caio Macedo inicia a reunião advertindo aos presentes que não há quórum 
suficiente para deliberar e sugerer remarcar uma nova reunião extraordinária repetindo a pauta desta reunião. Os conselheiros 
aprovam a sugestão. O Presidente Jeremias agradece a presença e a participação de todos. Não restando mais nada a tratar, a 
reunião encerrou-se às dez horas e quarenta e quatro minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, 
representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.        

 
Jeremias Samuel Ribeiro Alves 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 
 

ATA Nº 022 COMDEPI 
Ao sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Extraordinária, de forma virtual, com a presença da 
Coordenadoria dos Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo e Anderson Carvalho Chaves, e os seguintes 
Conselheiros: GOVERNO: Jeremias Samuel Ribeiro Alves - SEMTI; Noêmia Teixeira Mendes - SEMED; Mary Helen de S. Crespo 
Amaral - SEMAS; Sandra Regina Silva de Oliveira Freitas - SEMUS. SOCIEDADE CIVIL: Andréa Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 
54ª Subseção Queimados; José Soares dos Santos - Rádio Novos Rumos. A reunião foi presidida pelo Presidente Jeremias Alves 
e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura de ata, 3) Informes. Seguido o regimento interno do 
Conselho, a primeira chamada foi efetuada às dez horas. Conforme o regimento interno, às dez horas e dezesseis minutos, 
verificou-se que há quórum suficiente e iniciou-se a reunião. O Presidente Jeremias dá as boas-vindas aos presentes e passa a 
palavra ao servidor Caio Macedo. O servidor Caio Macedo ressalta a importância de se aprovar a ata 020 para sequência no 
andamento no processo e pergunta aos conselheiros se aprovam a referida ata. Os conselheiros aprovam a ata 020 de forma 
unânime, exceto a Conselheira Noemia Teixeira que se absteve de votar. A Conselheira Mary Helen Amaral pede a palavra e fala 
sobre a importância da participação dos conselheiros nas reuniões e demais compromissos do COMDEPI, também relata que o 
grupo de idosos do serviço de convivência é o mais ativo, desde a volta às atividades da Pandemia, no CRAS em que trabalha. A 
Conselheira Andrea Rosa reforça a fala da Conselheira Mary Helen Amaral, também reforça a importância da participação dos 
conselheiros e pede para o servidor Caio Macedo para levantar o quantitivo de faltas dos conselheiros. O servidor Caio Macedo 
promete pautar para a próxima reunião o quantitativo da presença dos conselheiros. A Conselheira Sandra Regina Freitas e o 
Presidente Jeremias debatem sobre a importância da participação dos representantes da SEMUS. O servidor Caio Macedo faz os 
seguintes informes: 1) A próxima reunião ordinária será realizada no dia 28/03, às 15:00, no CELTI; 2) A Prefeitura de Queimados 
fará uma série de eventos em alusão ao Dia Internacional da Mulher na próxima sexta-feira, dia 10/03, e promete compartilhar as 
informações depois no grupo do Conselho; 3) Enviará para publicar no DOQ de hoje a ata aprovada nesta reunião. A Conselheira 
Sandra Regina Freitas informa amanhã, dia 08/03, às 18:00, haverá o evento de abertura ao Mês da Mulher, na Câmara de 
Vereadores e convida a todos. O Presidente Jeremias agradece a presença e a participação de todos. Não restando mais nada a 
tratar, a reunião encerrou-se às dez horas e quarenta e três minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, 
representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.        

 
Jeremias Samuel Ribeiro Alves 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Ato Nº 007/ PREVIQUEIMADOS/2023. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/23 
 
Processo nº.:002/2023/15 Lavrado no livro 01 às fls.02/08, 1º Termo Aditivo, celebrado em 17/03/2023. Partes: Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS e Custom Informática Ltda. Objeto: 
prorrogação do prazo com rerratificação da prestação de serviços especializados de informática com a locação (licença de 
utilização de software), incluindo implantação, treinamento e suporte para gerenciamento do sistema de contabilidade pública, Lei 
Orçamentária Anual, Patrimônio, Estoque e Transparência Pública, conforme especificações contidas no edital do Pregão 
Presencial nº 19/20, inclusive o Termo de Referência Prazo: 12 meses, início 20/03/2023 e término 19/03/2024. Valor Global: R$ 
50.946,42 (cinquenta mil novecentos e quarenta e seis reais e quarenta e dois centavos), pagos em 12 parcelas mensais iguais e 
sucessivas de R$ 4.245,54 (quatro mil duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 
2000.19.3.3.90.40.00.00.00.00.0802. Elemento de despesa: 33.90.40 Empenho: 20/23. 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

 
PORTARIA Nº. 015/2023  
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Considerando que este Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS 
realizou o Censo Previdenciário /2022 para que possa ter um estudo atuarial mais contundente e assim manter um RPPS mais 
forte e equilibrado e poder cumprir com sua principal função que é a garantia de um futuro aos seus beneficiários e, em 
cumprimento do princípio constitucional do equilíbrio financeiro e atuarial, conforme dispõe o art. 40 da Carta Magna de 88 c/c ao 
art. 3º, da legislação federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004, em cumprimento ao §1º do art. 12 da EC/103, c/c a Portaria 
SPREV MF nº 47/2018. 
 
Considerando que o prazo do Censo Previdenciário/2022, para que os servidores ativos, aposentados e pensionistas atualizassem 
seus cadastros, bem como de seus dependentes, foi de 13 de dezembro de 2022 a 11/01/2023, conforme Decreto nº 2856, de 06 
de dezembro de 2022 e, prorrogado de 12/01/2023 a 13/01/2023 através do Decreto 2868, de 10 de janeiro de 2023.  
  
Considerando que, o PREVIQUEIMADOS, além dos prazos cima citados, efetivou divulgações através de ofícios a todas 
secretarias e subjacências, mídias sociais, contra-cheques, contatos telefônicos entre outros meios, e ainda deu como última 
oportunidade aos seus beneficiários que não atenderam ao chamado do Censo Previdenciário/2022, na época própria, o 
atendimento em sua sede do dia 27/01/2023 a 28/02/2023.     
 
Considerando que mesmo assim, não atingimos o comparecimento dos servidores ativos efetivos e inativos, para que 
concluíssemos o percentual de 100% (cem por cento) de todos esses servidores. 
 
Considerando o processo TCE/RJ 202.564-6/2022, o qual recomenda adoção de medidas saneadoras para mitigar a possibilidade 
de pagamentos após falecimento do servidor ou pensionista. 
 
Considerando que, conforme o que dispõe o Decreto nº 2856, de 06 de dezembro de 2022, em seu artigo 9º:  
  
Art. 9º - O segurado abrangido pelo art. 1º que não atender ao Censo Previdenciário 2022 até o prazo final estabelecido neste 
Decreto terá retido seus pagamentos, até a regularização de sua situação. 
 
Enfim, fazendo cumprir o que determina o que dispõe o artigo 9º do Decreto 2856/2022, O Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS realizará o bloqueio dos servidores aposentados e pensionistas, 
referente ao mês de MARÇO/2023. 
 
Não obstante a autonomia deste órgão autárquico, os aposentados e pensionistas que deixaram de realizar o Censo 
Previdenciário/2022 e, que por ventura tiverem seus pagamentos bloqueados, o PREVIQUEIMADOS informa que estará 
atendendo em sua sede situado a Rua Augusto, nº 40 – Lote 20 - Quadra A – Vila Camarim – Queimados - Rio de Janeiro, no 
horário de 09h00min as 16h30min, visando a regularização e atualização do cadastro funcional.O restabelecimento  do pagamento 
ocorrerá de acordo com a tabela abaixo. 
 

Comparecendo até: Pagamento desbloqueado até: 

30/03/2023 a 10/04/2023 14/04/2023 

11/04/2023 a 20/04/2023 27/04/2023 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10950001/artigo-3-da-lei-n-10887-de-18-de-junho-de-2004
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/97651/lei-10887-04


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 059 – Quarta-Feira, 29 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

PORTARIA Nº. 016/23 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Elioenai 
Cristiane de Almeida Estelino, tendo em vista o que consta no processo nº. 207/2022/15, com fundamento no art. 6° - da EC 
41/2003, matrícula nº. 4367/21, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, APO 1, nível M, lotada na SEMUS - 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, APO 1, Nível M, arts. 6º e 7, §2º da Lei nº.  
299/98...................................................................................................................................................................................R$ 1.543,70 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 540,29 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 2.083,99 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 
Matricula 4223/41 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

REQUERIMENTO N°518/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023 

AUTORA: VER. CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 10ª Sessão Ordinária, APROVOU o 

seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 
  
EMANUELLE BATISTA DE SOUZA SILVA 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 

REQUERIMENTO N°520/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023 

AUTOR: VER. JÚLIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 10ª Sessão Ordinária, APROVOU o 

seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 
  
EMANUELLE BARBOSA SANCHES 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2023 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a certificação do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS no Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes 
de Previdência Social – Pró-Gestão RPPS, instituído através da Portaria MPS º 185/2015, de 04/05/2015, do então Ministério da 
Previdência Social, hoje sob a supervisão da Secretaria de Previdência – SPREV - Ministério do Trabalho e Previdência. O 
procedimento licitatório deverá obedecer à modalidade de Pregão Eletrônico, e nas condições estabelecidas neste Termo de 
Referência, e em cumprimento à Lei n°. 8666/93 de 21/06/1993 e 10.520 de 17/07/2002, Decretos Municipais nº 2.377/2019 de 
17/04/2019. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 130/2021/15. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – 

Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

DATA / HORA: 12/04/2023 às 10:00 horas. 
 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Mat. 4223/41
	PORTARIA Nº. 015/2023
	PORTARIA Nº. 016/23
	O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.


